
                                                            
                                                                 

СОБРАНИЕ   ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО    ОБРАЗОВАНИЯ   

ГОРОДА  ШИХАНЫ  САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от   15.12.2022 г.  № 6-43-1

«О бюджете муниципального образования города
Шиханы Саратовской области  на  2023  год  и  на
плановый период 2024 и 2025 годов»

Рассмотрев представленный  администрацией  муниципального образования
города  Шиханы  проект  бюджета   муниципального  образования  г.  Шиханы
Саратовской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее –
бюджет г. Шиханы)  и  предложения  постоянной  комиссии  Собрания  депутатов
по бюджету,   на   основании статей 153,  184.2,  Бюджетного кодекса Российской
Федерации,  Положения  о  бюджетном  процессе  в  муниципальном  образовании
города Шиханы Саратовской области, ст. 36 Устава муниципального образования
города Шиханы, Собрание  депутатов

Р Е Ш И Л О:

1.Утвердить основные характеристики бюджета г. Шиханы на 2023 год:
1) общий объем доходов в сумме 182 913,7 тыс. рублей; 
2) общий объем расходов в сумме 182 913,7 тыс. рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2024 года в

сумме 7 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным
гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей; 

4)  общий  объем  бюджетных  ассигнований  на  исполнение  публичных
нормативных обязательств в сумме  3 661,8 тыс. рублей;

5)  объем  бюджетных  ассигнований  муниципального  дорожного  фонда  в
размере 6 431,5 тыс. рублей.

6)  объем  бюджетных  ассигнований  муниципального  резервного  фонда  в
размере 500,0 тыс. рублей.

2.Утвердить  основные  характеристики  бюджета  г.  Шиханы  на  плановый
период 2024 и 2025годов:

1) общий объем доходов на 2024год в сумме 158 802,4 тыс. рублей и на 2025
год в сумме 162 393,3 тыс. рублей; 

1



2) общий объем расходов на 2024 год в сумме 158 802,4 тыс. рублей и на 2025
год в сумме 161 693,3 тыс. рублей;

3)профицит на 2025 год в сумме  700,0 тыс. рублей
4) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2025 года в

сумме 7 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным
гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей и на 1 января 2026 года в сумме 6 300,0 тыс. ру-
блей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0
тыс. рублей; 

5)  общий  объем  бюджетных  ассигнований  на  исполнение  публичных
нормативных обязательств на 2024 год  в сумме  3 779,0 тыс. рублей и на 2025год  в
сумме  3 902,3 тыс. рублей;

6)  объем  бюджетных  ассигнований  муниципального  дорожного  фонда  на
2024 год в размере 6 494,8 тыс. рублей и на 2025 год в размере 6 575,8 тыс. рублей;

7)  объем  бюджетных  ассигнований  муниципального  резервного  фонда  на
2024 год в размере 80,0 тыс. рублей и на 2025 год в размере 80,0 тыс. рублей;

8) объем условно утверждаемых расходов на 2024 год в размере 2 402,6 тыс.
рублей и на 2025год в размере 4 831,3 тыс. рублей;

3. Утвердить безвозмездные поступления в бюджет г. Шиханы на 2023 год и
на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №1 к настоящему ре-
шению.

4. Утвердить нормативы распределения доходов в бюджет г. Шиханы на 2023
год  и  на  плановый  период  2024  и  2025  годов  согласно  приложению  №  2  к
настоящему решению.

5.Установить,  что  информационное  взаимодействие  между  управлением
Федерального казначейства по Саратовской области и администраторами доходов
местного  бюджета  может  осуществляться  через  уполномоченный  орган  -  МКУ
"Ц.Б.".

6.  Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям
(муниципальным  программам  и  непрограммным  направлениям  деятельности),
группам  и  подгруппам  видов  расходов  классификации  расходов  бюджета
г.  Шиханы  на  2023  год  и  на  плановый  период  2024  и  2025  годов  согласно
приложению № 3 к настоящему  решению;

7.  Утвердить распределение  расходов бюджета г.  Шиханы по  разделам  и
подразделам классификации  расходов  бюджетов  Российской Федерации на  2023
год  и  на  плановый  период  2024  и  2025  годов  согласно  приложению  №  4
к настоящему решению;

8. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета г. Шиханы на 2023
год  и  на  плановый  период  2024  и  2025  годов  согласно   приложению  №  5
к настоящему  решению;

9. Утвердить  источники внутреннего финансирования дефицита бюджета г.
Шиханы  на  2023  год  и  на  плановый  период  2024  и  2025  годов  согласно
приложению № 6 к настоящему  решению;

10.  Утвердить  программу  муниципальных  внутренних  заимствований
муниципального образования города Шиханы  на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов согласно  приложению № 7 к настоящему  решению;

11.Предоставить за счет средств бюджета г. Шиханы юридическим лицам (за
исключением  субсидий  муниципальным  учреждениям),  индивидуальным

2



предпринимателям,  физическим  лицам  производителям  товаров,  работ,  услуг,
субсидии в целях возмещения затрат:

1)  связанных с выполнением работ и оказанием услуг для муниципальных
нужд в том числе:

- ремонт, ремонт и содержание действующей сети автомобильных дорог; 
-   ремонт  дворовых  территорий  многоквартирных  домов,  проездов  к

дворовым территориям многоквартирных домов. 
-  проведение  мероприятий  по  содержанию  территории  муниципального

образования, ремонту и содержанию объектов благоустройства;
-  поддержание  и  улучшение  санитарного  и  эстетического  состояния

территории (включая расходы на организацию уличного освещения, в том числе
энергоэффективное  освещение,  озеленение  территорий,  установку  указателей  с
наименованиями  улиц  и  номерами  домов,  размещение  и  содержание  малых
архитектурных форм;

- организация и содержание мест захоронения (кладбищ), мест захоронения
бытовых  отходов,  а  также  другие  расходы  по  благоустройству  в  границах
муниципального образования;

- благоустройство пешеходных дорог, тротуаров, аллей, проездов;
- благоустройство общественных территорий центральной части города;
- замена светильников уличного освещения;
- проведение дератизационных мероприятий.
2)  в целях возмещения недополученных доходов в связи с предоставлением

льготы на проезд в общественном автотранспорте для студентов, проживающих в
муниципальном образовании города Шиханы и обучающихся в учебных заведениях
г. Вольска;

3) по ликвидации  последствий и предупреждению чрезвычайных ситуаций в
целях обеспечения бесперебойного функционирования объектов жизнеобеспечения
при предоставлении услуг по тепло-, водоснабжению и водоотведению населению и
для объектов социальной инфраструктуры.

Установить что:
- субсидии предоставляются юридическим лицам (за исключением субсидий

муниципальным учреждениям),  индивидуальным предпринимателям,  физическим
лицам – производителям указанных услуг, в соответствии со сводной бюджетной
росписью  местного  бюджета,  в  пределах  бюджетных  ассигнований  и  лимитов
бюджетных обязательств путем перечисления средств субсидий на расчетные счета
получателей субсидий, открытые в кредитных организациях;

-  субсидии  в  целях  возмещения  затрат  по  ликвидации  последствий  и  по
предупреждению  чрезвычайных  ситуаций  на  объектах  жизнеобеспечения
предоставляются  за  счет  средств  резервного  фонда  администрации  в  порядке
установленном  администрацией  муниципального  образования  города  Шиханы  и
при условии что указанные работы не являются плановыми, то есть не учтены в
производственной программе предприятия.

12.  Установить,  что  финансовое  управление  муниципального  образования
города Шиханы обеспечивает направление в 2023 году остатков средств местного
бюджета в объеме до 10 000,0 тыс. рублей находящихся по состоянию на 1 января
2023 года на едином счете бюджета (за исключением целевых средств, полученных
из областного бюджета), на покрытие временных кассовых разрывов.

3



13. Установить, что средства в объеме остатков субсидий, предоставленных в
2022 году муниципальным бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение
выполнения  муниципального  задания  на  оказание  муниципальных  услуг
(выполнение работ), образовавшихся в связи с  недостижением муниципальными
бюджетными учреждениями установленных муниципальным заданием показателей,
характеризующих  объем  муниципальных  услуг  (работ),  с  учетом  допустимого
(возможного) отклонения, установленного в муниципальном задании, подлежат в
установленном  администрацией  муниципального  образования  города  Шиханы
порядке возврату в бюджет г. Шиханы.

14.  Установить,  что  правовые  акты,  влекущие  дополнительные  расходы
средств местного бюджета, а также сокращающие его доходную часть, реализуются
и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных
поступлений в местный бюджет и (или) при сокращении расходов по конкретным
статьям местного бюджета, после внесения  изменений в данное решение. 

15. Установить размер индексации окладов месячного денежного содержания
по должностям лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих
должности  муниципальной  службы  с  1  октября  2023  года  на  6,1  процента,
с 1 октября 2024 года на 4,0 процента, с 1 октября 2025 года на 3,9 процента.

16. Решение опубликовать в периодическом печатном издании «Шиханский
деловой вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования
города Шиханы.

17. Решение вступает в силу с 1 января 2023года.

Глава муниципального
 образования  город Шиханы 
                           А.В. Лещенко 

Председатель Собрания депута-
тов города Шиханы

             Ю.А. Бирюков

4


